REQUERIMENTO Nº 028/2019

Súmula:

Requer a Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações sobre cobranças e protestos

de dívidas oriundas de impostos municipais, contraídas por

pessoa física e jurídica.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando informações sobre a existência de cobranças e protestos

de dívidas oriundas de impostos municipais, contraídas por pessoa física e jurídica.

a) Se existe cobranças judiciais de dívidas provenientes de

impostos municipais tanto a pessoa física (cidadão) quanto à

jurídica (empresa);

b) Valor das cobranças, tempo da dívida e imposto devido.

             JUSTIFICATIVA

As informações são importantes para o trabalho e função do

vereador que subscreve, bem como para fiscalizar em nome da população os recursos

municipais.

Plenário da Câmara de Vereadores, em 17 de abril de 2019.

 Vereador proponente:

                                                   Juarez Alberton

                                                        Vereador